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Шаб. Мањтоб табассуми ширине бар лаб, 
савори гардунаи ишќ дар миёни чамани 
пургули осмон сайр мекард. Насиме 
атрогин мевазид ва дар он ширмањтоб 
майсањо мурѓак мерафтанд. Чирчиракњо 
тарона месуруданд, бузѓолањои ширмаст 
хоби ширин рафта буданд, ситорањои 
ошиќ ба сўи њамдигар чашмак мезаданд.
Модар рўи бистаре, ки бўи гули ёс медод, 

осуда мехобид. Ангор фариштае буд, ки аз 
осмонњо ба замин омада ва њастияш аз нури 
мењру вафодорї сиришта шуда буд. Дар он 
дили шаб табассуме ширин дар барги лабони 
модар њувайдо гашт ва чењрааш чун гули боѓи 
бињишт шукуфт. Ў хоб медид, хобе, ки касе то 
он рўз надида буд, хобе, ки пайѓоме дошт ва чун 
пайке аз олами ѓайб ба ў мерасид.

Дар хоби модар моњ дар осмон се давр чар-
хид ва ба сўи замин омад. Нури замин бештар 
гашт, дунё зебо шуд, чашмањо дурахшиданд, 
рўдњо љило доданд, дарахтон ба љунбиш 
омаданд ва шохањо дасти дуо гаштанд. Вай 
писарашро дид, ки савор бар аспи гулибодом 
хандону шукуфон ба сўи ў меомад. Моњ њам 
болои сараш дар њаракат буд. Ногањон мањтоб 
ба шакли њилол даромад ва рўи сари писар 
биншаст. Њафт ситораи дигар даври ў ба чар-
хиш даромаданд. 

Писар аз асп пиёда шуд ва дар њоле, ки моњу 
ситорагон чун тољ рўи сараш медурахшиданд, 
дасти модарро бўсид. Модар њам дасти наво-
зиш ба рўи фарзанд кашид, вале њамин љо хоб 
ќатъ гашту модар бедор шуд.

Ин хоб орому ќарорро аз дили модар рабуд. 
Ў аз куњансолон шунида буд, ки агар хоб бинї 
моњ аз осмон биёяду бар сари касе биншинад, 
њамон шахс шоњ мешавад. Вале модар хобашро 
ба касе нагуфт, ифшо кардани хоб хосияти хуб 
надорад, меандешид ў.

Рўзњо гузаштанду моњњо сол шуданд. Њар 
субњ писар бо дуои модар ба кор мерафту њар 

шом ба дастбўсиаш мешитофт. Бо њар дидани 
писар он хоб чун навори кино аз пеши чашмони 
модар мегузашт ва дилаш мисли кабк ба бозї 
медаромаду аз њодисаи бузурге гувоњї медод.

Њавои Тољикистонро абрњои сияњ пўшон-
данд, дунё нотинљ шуд. Одамон ба њамдигар 
бадбин шуданд. Њар кас бовари худро њаќ медо-

нист ва бо дигарандеш душманї меварзид. Кор 
ба љое расид, ки силоњ ба даст гирифтанд ва ба 
сўи њамдигар тир андохтанд. Њастии миллатро 
хатари нобудї тањдид мекард.

Ба гўши модар њам хабарњое шум мерасид, 
ўро нороњат мекард, хобашро мепаронд. Вай 
барои љигарбандони худ ва фарзандони мардум 
хавотир мешуд. Рўи љонамоз дуои љони онњоро 
менамуд. Илоњо, сулњу салоњ шаваду ба пои 
касе хор нахалад, талаб мекард аз Худо ва аз 
чашмонаш ашк љорї гашта, рухсорањояшро 
мешуст.

Ваќти пешин ё аср буд, даќиќ ёд надорад. 
Писар аз кор ба хона омад. Мушавваш ба 
назар мерасид. Модар њам њоли ўро дида ба 
ташвиш омад.

- Дуои хайрам дењ, очаљон! - дасти модар-
ро бўсид писар. - Бо кори муњиме ба Хуљанд 
меравам.

- Хока гирї, зар шавад, љони оча! – даст 
ба дуо бардошт. - Худованд туро дар ќатори 
фарзанди мардум нигањ дорад.

Модар њамин гуна одат дошт, дар њар дуое 
аввал саодату осоиши давлату миллат, танду-
рустию хушии љомеаро аз Худо мехост, он гоњ 
дар њаќќи фарзандонаш дуо мекард. 

Модарон соњиби дили њассос ва бузурганд, 
онњо бо як нигоњ мефањманд, ки аз дили љигар-
гўшањояшон чї мегузарад, њолашон хуб аст 
ё бад. Он рўз њам модар муњимияти сафари 
писарашро ба Хуљанд њис намуд. Вай медонист, 
ки ў корњои муњиме дар пеш дорад, рисолати 
бузургеро бояд анљом дињад. Ин чизро пайке аз 
олами ѓайб ба дилаш мерасонд. 

Хоби модар ба њаќиќат мубаддал гашт. Ў 
дар оинаи нилгун дид, ки писарашро Сарвари 
Тољикистон баргузиданд. Њаяљоне вуљудашро 
фаро гирифт. Њам шод буду њам ташвише 
хотирашро ошуфта мегардонд. Дар чунин за-
монаи бемењру бетарањњум кишвареро сарварї 
кардан осон нест. Писари ў чї гуна бо аждарњое, 
ки аз чор тараф оташи љангро барафрўхтан ме-
хоњанд, сар ба сар мешавад? Модарро фикрњои 
мухталиф озор медод, вале садое аз як гўшаи 
дилаш баланд гашт: субњу шом дуогўи писарат 

бош! Ў оташи љангро хомўш мекунад, сулњу 
амниятро ба мардум бармегардонад. Худованд 
толеи ўро муборак офаридааст!

Модар даст ба дуо бардошт:
- Худоё, шукри ин рўзгоре, ки ба мо ато 

кардї, шукри ин Ватан, ин боѓу чаман, ин 
мардуми озодае, ки ба мо додї. Ба диёри мо 
хушбахтиро бирезону нањсу балоро бихезон, 
сулњу сафо биёр, дарду ранљро бардор! Писа-
рамро амонат ба ту додам, ўро сарвари шоиста 
гардон, душманону бадхоњонашро хору забун 
соз, давлаташро поянда дору миллаташро 
сарафроз гардон...

Модарон њељ гоњ ѓами худро намехўранд, 
дар талаби осоиши љону тани хеш нестанд, онњо 
саодату рифоњи љомеаро мехоњанд. Медонанд, 
ки агар љомеа ором набошад, хонадони онњо низ 
гирифтори ранљ мегардад. Мурѓи шодї кўч ме-
бандад ва мардум ишќро фаромўш месозанд.

Аз он рўзе, ки писар Сарвари давлат шуд, 
ташвиши модар њам афзун гашт. Акнун фикру 
хаёли ў фаротар аз хонадон, дења ва ноњияе, 
ки зиндагї мекард, мерафт. Охир, вай акнун 
модари Рањбари як давлат аст, дигар намета-
вонист танњо дар бораи худашу њамдењагонаш 
фикр кунад. Ў мисли писараш ѓами давлату 
миллатро мехўрд, аммо сир бой намедод, 
фурўтану мењрубони њама буд. Фаќат њар гоње 
дуо мекард, вусъати андеша ва хоњишњои дили 
покаш ошкор мешуд. Дар њар дуое калимањои 
Тољикистон, миллат, вањдат, сулњу ободиро 
бештар истифода менамуд.

Зане, ки Сарвари давлатро ба дунё овар-
дааст, одами одї нест, мегуфтанд одамон дар 
бораи модар. Аммо ў њар гоње чунин суханонро 
мешунид, табассуми ширине мекард ва бо ња-
мон хоксории ба худ хос мегуфт:

- Худо љони модаронро аз санг њам сахт 
офаридааст. Њељ кас мисли модар ѓаму шодии 
дунёю фарзандонашро бардошта намета-
вонад. Танњо модарон медонанд, ки аз дили 
фарзандон чї мегузарад. Ба даргоњи Худо дуо 
мекунам, ки ба пои фарзанди касе хоре нахалад 
ва писари азизи маро њам дар паноњи исматаш 
нигањбон бошад.

Модар медид ва њам њис менамуд, ки пи-
сараш хўрдану хобиданро фаромўш кардааст, 
љон дар кафи даст барои сулњу осоиш мубо-
риза мебарад. Сулњ, вањдати миллї, ризоияту 
 гузашт ва одамиятро калиди растагорию амният 
медонад. Ба душманон дасти муњаббату дўстї 
дароз менамояд.

Чї касе фарзандро мисли модар мешино-
сад? Чї касе дили фарзандро мисли модар 
мехонад? Њељ кас! 

Ў медонист, ки писараш соњиби ќалби бузург 
аст. Оташе дар вуљуди ў љо дорад, ки торикињо-
ро равшан месозад, љањлу нодониро нобуд 
мекунад. Худованд ба фарзандаш баракате 
додааст, ки ба тамоми Тољикистон мерасад. 

Модар ба писараш бовар дошт. Ў медо-
нист, ки бо талоши вай сулњу осоиш меояд, 
Тољикис тон обод мегардад. Хушбахтона, мо-
дар ба он рўзи хуш расид. Мисли Наврўз бо 
талоши писари ў Тољикистон таваллуде дигар 
ёфт, шукуфону зебо гашт. Мисли Мењргон ба 
рўи дастархони он баракат рехт, хайру сахо-
ват омад. Мисли Сада оташи ишќу муњаббат 
хонањоро гарм сохт.

Зињї модаре, ки чунин фарзанди бузургеро 
ба дунё овардааст!

ВОРИС, 
«Садои мардум»

- Оњњњ, - нидо карданд Пешвои миллат, замоне ки дар ноњияи 
Сангвор расми якљо бо модари бузургворашон наќќошишуда эњдо 
шуд. Расмро бўса карданду гуфтанд: «Сабабгори хондани ман мода-
рам аст. Падарам иљозат надоданд, танњо мемонам гуфта. Модарам 
гуфт, ки аз тани бачам низ кор мекунам, тамоми корњои хољагиро 
иљро менамоям. 12 сол падарамро, ки бистарї буданд, хеле хуб 
нигоњубин карданд. Бисёр зањмат кашиданд, њафт ятими аз акаву 
додарњо мондаро ба воя расонданд, хонадор карданд. Модарам 
ваќте сухан мегуфтанду насињат мекарданд, маслињат медоданд, 
мегуфтї академик аст… Сухане, ки модар ба фарзанд мегўяд, касе 
гуфта наметавонад. Он суханоне, ки ман аз модар шунидам, аз касе 
нашунидаам. Њар фарде, ки дуои неки падару модарро гирифта 
бошад, њаљаш ќабул аст. Вобаста ба ѓамхорї дар њаќќи волидон 
бояд бањонањои ман ваќт надорам, серкорам набошад. Њамаи моро 
мањз модар њаст кардааст, пайѓамбар низ аз домони поки модар ба 
дунё омадааст». 

Ин намунаи ягонаи ќадршиносиву самимият ва эњтирому ихлоси 
Роњбари мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба модарашон ва 
дар симои ў ба занону модарони тољику тољикистонї нест. Мо ба 
риќќат омадани Пешвои миллат, хоса дар чашмонашон ашк њалќа 
заданро замони ифтитоњи пайкараи модар дар фурудгоњи шањри 
Хуљанд хуб дар хотир дорем. Њолати дигар соли 2023, ваќти ироаи 
Паёмашон ба маќоми олии намояндагї ва ќонунгузори мамлакат, 
ба амал омад. Шоњид будам, ки ваќте Пешвои миллат дар бобати 

модар бо самимияту эњтироми хоса сухан гуфтанд, ањли толор ашк 
рехтанд. Бидуни муболиѓа метавон гуфт, ки мањз таъкиди њамон-
ваќтаи муњтарам Эмомалї Рањмон - «Мову шумо на фаќат дар як 
Рўзи Модар, яъне 8-уми март, балки бояд њамеша ва доимо нисбат 
ба модарону хоњарону духтарони худ ѓамхору мењрубон бошем» 
рафоќату муњаббатро дар љомеа нисбат ба зан-модар афзун кард. 
Зимни ироаи Паёми соли гузашта низ ба ин масъала таваљљуњи хоса 
зоњир гардида, минљумла зикр шуд, ки «Хурдсолитона ба ёд оред, чї 
гуна аз модар суханони мењрубонона шунидед ва чї гуна ѓамхорї 
дидед. Он мењрубоние, ки модар ба фарзанд мекунад, ягон шахси 
дигар карда наметавонад». 

 Њолати таваљљуњбарангезу љолиб њангоми сафарњои кории 
Пешвои миллат ба манотиќи гуногуни мамлакат зиёданд. Хоса, ба 
пешвози Роњбари мамлакат баромадани модари солхўрдаи бадах-
шонї ва муоширати фарзандвори муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
ў, суханронии одї, вале бенињоят самимии модари дарвозї дар 
њузури Пешвои раиятпарвари миллат бенињоят таъсирбахшанд. Дар 
маљмуъ, чунин мисолњо хеле зиёданд. 

Чунин руљуъ доштани матлаб рамзу њикмати хос ва маќсади 
мушаххас дорад. Сухан сари мављудияти боз як мактаби дигари 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон меравад. Дар 
бораи мактаби сулњофарї, љасорату мардонагї, сиёсатмадорї, 
 бун ёд корї, ќонунофарї ва тарбияи фарзанди ин абармард таълифот 
шудааст. Мактаби дигаре њаст, ки мутаассифона, то ин ваќт аз мадди 
назари пажўњишгарон, шоиру нависандагон - ањли зиё то андозае дур 
мондааст. Ин мактаби эњтиром ва самимияту муњаббати фарзанд 
ба модар буда, беназир, намунаи ибрат ва арзандаи ситоиш аст. 
Муњтарам Эмомалї Рањмон бо бунёд гузоштани ин мактаб эњтирому 
ихлоси беандозаи фарзанду модарро ба маъраз гузоштанд, маќому 
манзалати занонро таври бесобиќа боло бурданд ва ањли љомеаро 
даъват намуданд, ки ба ин амали нек пайравї намоянд. 

ФАРМОНЕ, КИ ЗАНОНРО ФАРМОНРАВО КАРД
 Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тадбирњои 

баланд бардоштани маќоми зан дар љомеа», ки соли 1999 содир 
шудааст, аз аввалин ибтикороти муњтарам Эмомалї Рањмон буда, 
ба маънои рамзиаш занони кишварро сари фармон овард. Муболиѓа 
нахоњад буд, агар гўем, ки дар ягон кишвари олам мисли давлати мо 
занон мавриди таваљљуњу дастгирї ќарор надоштанду надоранд. Ќаб-
лан, аз љумла, дар замони шуравї зани тољик он маќому манзалатеро 
надошт, ки њоло дорад. Хуб дар хотир дорем, ки он айём аксар занони 
курсинишин намояндагони миллатњои ѓайр буданд. 

ДОСТОНИ 
МОДАР

Духтараки чашму абрўсиёњ пас аз субњона сарули-
босашро ба бар карду ба оина нигарист: рухсорањои 
чун гули себ шукуфон ва мижгонњои дарози боло 
бардоштааш њусни ўро дучанд мекарданд. Пироњани 
атласи ба танаш  зебою шинам 
ќомати ўро љаззобу дил-
каш нишон медод. Ни-
гоњаш њам самимию 
пурмењру пурэњсос 
буд. Ў дар олами 
зебои нав расии 
хеш њамеша бо 
хаёлњои ширин 
роњ мерафт, 
њ а м е ш а  б а 
олами афсо-
нањо ташриф 
меовард... 

Рўзе модараш 
бемор шуд. Духтарак 
 бисёр гиристу аз бемо-
рии модар ранљ кашид. 
То шифо ёфтани модар 
лаб ба ягон чиз набурд. Ўро 
хуб парасторї кард. Модар 
сињат шуд, сари по хест. Духтарак 
њарфи шукрона бар лаб ба  модар ни-
гарист. Нури табассумњои  ширинаш чењраи ўро барафрўхт: 

- Очаљон, аз шумо як хоњиш дорам. Њељ гоњ бемор наша-
вед, ки тањаммул карда наметавонам. Беандоза дўстатон 

медорам. Аз њама касу аз њама чиз зиёдтар!
Чењраи модар болид ва духтарашро ба оѓўш кашиду бўсид:
- Хуб шудааст, нози оча. Њељ гоњ танњоят намегузорам. 

Аммо инро бидон, ки ман њам мисли ту айнан њамин суханњо-
ро ба модарам гуфта будам. Вале рўзе фаро мерасаду яке 
меояд, ки вайро аз ман бештар дўст хоњї дошт. Ба ин бовар 

дорам!
Духтарак лањзае аз ин сухани модар гиљ шуд, вале 

боз бо њамон табассуми ширин гуфт: 

- Ман туро аз дигар аъзои оилаамон зиёдтар 
дўст медорам. Ин дўстдорї то абад хоњад буд.

Модар лабханде зад: 
- Духтарам, шунидани садоят гармиеро дар вуљудам 

бедор мекунад, ки дарду ѓамро фаромўш кунам. Тамоми 
дуоњои некамро бо тамоми вуљуд ба ту мебахшам. Худованд 
умри дарозат дињад. Зиндагият мисли шањду шакар ширин 
бошад. Чашми бад аз ту дур бод, азизи оча. Кї медонад 
гардиши ин чархро? Худо хоњад, рўзњои пурсаодати зиндагии 
ту дар пеш аст...

Духтар ќадрас ки шуд, дўсте пайдо намуд, бо њам хеле 
самимию наздик шуданд. Њарфњои дили хешро ба њам мегуф-
танд, ба ќавле, мисли гўшту нохун шуда буданд. Бо вуљуди ин, 
фикр мекард, ки љои модарашро касе намегирад. 

Замоне ки донишљў шуд, мурѓи ишќ ба суроѓаш омад. 
Беќарор гашт, вуљудашро изтиробе фаро гирифт. Намедонист 
чї кор кунад, лањзањою соатњо барои ба висоли њамдигар 
расидан мисли соле мегузашт. Ишќу муњаббат чун оташе 
тамоми вуљудашро месўхт. Ваќте бо ў рў ба рў мешуд, мисли 

мум об мегашт. Хаёл мекард, ки дигар наметавонад 
ба ќавле, ки дар даврони бачагияш ба модар дода 
буд, амал кунад, вале бо мурури ваќт таѓйир ёфт. Дар 
тарозуи аќл баркашид: ишќ ё модар? Барояш тафовут 
гузоштан душвор буд. Аз ин эњсос ранљ мебурд, вале 
ѓолиб омад эњсоси фарзандї, дастболо шуд мењру 
бузургии модар.

Аз байн чандин сол гузашт. Оиладор шуд. Рўзе 
яке омаду тамоми зиндагияш дигар гашт. Рўзаш бо 
хандаю гиряњои ў оѓозу анљом меёфт. Яке аз рўзњо 
модар ба дидорбинияш омаду муњаббату навозишњои 
самимии ўро нисбати тифлакаш дида, бо хушњолї ва 

табассуми ба худаш зебанда гуфт: 
- Духтарам, дидї, ки ба ќавлат амал карда натавонистї? 

Суханњои гуфтаи ман ёдат њаст? 
Модарам дар њаќиќат рост мегуфт, тифлакамро аз њар 

касеву њар чизе бештар дўст медоштам. Бо омаданаш ба зин-
дагиям ба ман фањмонд, ки доштанаш бузургтарин шодии дунё 
будааст. Ман нохудогоњ наметавонистам ба ањди дар замони 
наврасї додаам амал кунам. Чун худам модар шуда будам.

Гулбањор РАЊМОНОВА, «Садои мардум»

АЊДИ 
ШИКАСТА

МАКТАБЕ, КИ 
МУЊАССИЛАШ 
БУДАН 
ИФТИХОР АСТ
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(Идома аз сањ. 1)

Тољикистон миёни кишварњои ИДМ ягона давлатест, ки Сарвараш чунин 
фармонро содир кардааст. Ин њуљљати муњим барои тањия, ќабул, љонибдорї 
ва мавриди амал ќарор гирифтани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
кафолатњои давлатии баробарњуќуќии мардону занон ва имкониятњои бароба-
ри амалигардонии онњо», Кодекси оила, «Барномаи давлатии самтњои асосии 
сиёсати давлатї оид ба таъмини њуќуќу имкониятњои баробари мардон ва 
занон дар Љумњурии Тољикистон», «Барномаи давлатии тарбия, интихоб ва 
љобаљогузории кадрњои роњбарикунандаи Љумњурии Тољикистон аз њисоби зано-
ну духтарони лаёќатманд» ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї замина гардид.

Шурўъ аз њамон ваќт таъмини њуќуќ ва имкониятњои баробари мардон ва 
занон ќисми таркибии сиёсати давлатї интихоб ва эътироф гашт, ки он дар 
«Барномаи давлатии самтњои асосии сиёсати давлатї оид ба таъмини њуќуќу 
имкониятњои баробари мардон ва занон дар Љумњурии Тољикистон» ва Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи кафолатњои давлатии баробарњуќуќии мар-
дону занон ва имкониятњои баробари амалигардонии онњо» возењу равшан 
инъикос ёфтааст. Дар маљмуъ, дар солњои соњибистиќлолї ба хотири њифзи 
манфиатњои њуќуќии занону духтарон ќариб 30 њуљљати муњими давлатї ќа-
бул шуда, Љумњурии Тољикистон соли 2014 узви Комиссияи Созмони Милали 
Муттањид оид ба маќоми зан гардид.

КВОТА ВА ДИГАР ИМТИЁЗЊОИ МАКТАБИ ПЕШВО
Ба шарофати мактаби Пешвои миллат шумораи занон дар вазифањои 

роњбарикунандаи давлатї зиёд шуд. Барои дастгирии занону духтарон дар 
зинањои гуногун квота ва имтиёзњо муќаррар гардид, ки яке аз роњњои таъ-
мин намудани баробарњуќуќии занону мардон мањсуб шуда, моњиятан файзу 
 баракати мактаби Пешвои миллатанд.

Агар ба далелу арќоми он ваќт мутаваљљењ шавем, соли 2005 занон 7,6 
фоизи њайати роњбарикунандаи маќомоти идоракунии давлатї, 8,1 фоизи кор-
мандони вазоратњо ва кумитањои давлатї, 13,8 фоизи њайати роњбарикунандаи 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистонро ташкил медоданд. 
Мањз дар ин давра намояндагии занон дар сохторњои њокимияти иљроия ва 
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот – љамоатњо тамоюли афзоиш касб 
намуд. Њоло дар кишвар 25 фоизи хизматчиёни давлатї, 73 фоизи корман-
дони соњаи маориф, 71 фоизи кормандони соњаи тиб, 47 фоизи кормандони 
соњаи фарњанг, 37 фоизи олимон ва 30 фоизи соњибкоронро бонувону занон 
ташкил медињанд. Дар замони соњибистиќлолї беш аз 278 њазор нафар дух-
тарон муассисањои тањсилоти олиро хатм кардаанд, яъне соњиби маълумоти 
олї гардидаанд. Аз оѓози љорї гардидани Квотаи президентї, яъне дар 28 
соли охир 11 њазору 600 нафар духтарон муассисањои тањсилоти олиро бо 
ин квота хатм кардаанд. Илова бар ин, зиёда аз 35 њазор духтарону бонувон 
муассисањои тањсилоти олии кишварњои хориљиро хатм карда, соњибмаълумот 
шудаанд. Алъон дар муассисањои тањсилоти олии касбии кишвар аз 214 њазор 
нафар донишљў 89 њазор нафарро духтарон ташкил медињанд. 

 
ГУРДОФАРИДЊОИ АРТИШИ МИЛЛЇ

Аз файзи самари мактаби эњтиром ва самимияту муњаббати фарзанд ба 
модар гурдофаридони тољик низ бањраваранд. Занону модарони бонангу 
номуси мо дар солњои аввали соњибистиќлолї обрў ва шарафи мамлакатро 
њифз намуда, ба таъбири Пешвои миллат, «мисли гурдофаридњо ба ќиём 
баромаданд, дар тањкими давлат, сулњу субот ва вањдати миллї сањми бисёр 
арзишманд гузоштанд». 

Њоло дар маќомоти њифзи њуќуќ занон либоси низомї ба бар намуда, 
баробари мардон дар як саф ќарор доранд. Теъдоди онњо ќариб ду њазор 
нафарро ташкил дода, дар миёни онњо генерал ва ќариб 100 нафар полков-
ник мебошанд. Дар гузаштњои низомї бонувон-хизматчиёни њарбї фаъолона 
иштирок мекунанд. Гурдофаридони тољик борњо собит карданд, ки дар њифзи 
Ватан на камтар аз мардон метавонанд сањим бошанд. 

 Дар маљмуъ, файзи мактаби эњтиром ва самимияту муњаббати фарзанд ба 
модар, ки бунёдгузораш Пешвои миллат њастанд, афзуну муњассили он будан 
мояи ифтихор аст. Моро мебояд суханони Пешвои миллат - «Ба љавонмардони 
миллат хотиррасон месозам, ки ба ќадри шири сафеди модар ва зањмати ў 
расед, модарону занони худро самимона дўст доред, доимо пуштибони онњо 
бошед ва коре кунед, ки модарону занони тољик на ашки ѓаму ѓусса, балки 
фаќат ашки шодї резанд»-ро сармашќи зиндагии худ ќарор дињем.

Далер АБДУЛЛО, «Садои мардум»

Яке аз дастовардњои асосии башари-
ят офаридани ќонун аст, зеро мањз ќо-
нун тамоми соњањои њаёти инсониро 
танзим мекунад. Пайдоиши ќонунњо 
њам чун дигар унсурњои ѓайримоддї 
натиљаи ниёзи инсонњо барои танзи-
ми муносибатњо мебошад. Аз ин рў, 
дар тўли таърихи дароз одамизод ба 
он шарафёб шуд, ки барои зиндагии 
босаодати худаш меъёрњоеро муай-
ян ва риоя намояд. Дар давлатњои 
демократию њуќуќ бунёд ќонун «са-
нади њуќуќие мебошад, ки аз љониби 
маќоми олии ќонунгузори њокимияти 
давлатї ва ё тариќи овоздињии уму-
михалќї бо тартиби махсус ќабул 
гардида, муносибатњои муњимтарини 
љамъиятиро танзим месозад. Ќонун 
асоси низоми њуќуќии 
давлат ро ташкил мена-
мояд ва ќонун нисбат ба 
њар гуна санадњои њуќуќї 
ќувваи баланди њуќуќї 
дорад».

Чун дар низоми давлатдорї 
ќонун маќоми баланд дорад, 
мо низ дар арафаи Рўзи Модар 
тасмим гирифтем, ки матлаби 
љашниро дар ќолаби ќонун тањия намоем.

Ќонуни мазкур дар заминаи ќоидањои 
нонавиштаи њаёт тањия шуда, фарогири 
масъалањои ахлоќї мебошад.

Моддаи 1. Мафњуми асосї
Ќонуни мазкур аз як мафњуми асосї – 

Модар иборат мебошад.
Моддаи 2. Сарчашамаи њаёт
Модар сарчашмаи њаёт ва самимита-

рин ва мењрубонтарин фард дар сайёраи 
Замин аст.

Моддаи 3. Эњтироми Модар
Эњтироми Модар аз масъалањоест, ки 

дар адабиёти хаттии зиёда аз њазорсолаи 
мо њамеша инъикос шудааст. Инчунин, 
дар сарчашмањои таърихї, наќлу ривоят 
ва устурањои миллати мо њамеша зери њи-
моя будан ва аз љониби фарзандону дигар 
ќишрњои љомеа эњтиром шудани Зан-Модар 
васф шудааст. Аз ин рў, моро мебояд дар 
эњтироми Модар сањлангорї накунем, то 
асолат ва рисолати мо халалдор нашавад. 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот 
бо намояндагони занони кишвар (6 марти 
соли 2007) таъкид кардаанд: «Арљ гузоштан 
ба маќому манзалат, ќадру ќимат ва иззату 
эњтироми Модарону занон ќарзи фарзандї 
ва фарзи имонии њар як инсон аст. Ин рисо-
латро мо дар сурате адо карда метавонем, 
ки ба ќадри шири поки Модарон, мењрубо-
ниву ѓамхории самимии занон ва хоњарону 
духтарони худ бирасем».

Моддаи 4. Бузургон дар васфи Модар
Тамоми бузургони љањон парвардаи 

домони Модаранд. Аз ин рў, Модарро бо бу-
зургтарин суханњо васф кардаанд. Наполе-
он гуфтааст, ки «Модар бо як даст гањвора 
ва бо дасти дигар дунёро такон медињад». 
Муњаммад Њиљозї бошад, «Ягона доваре, 
ки гуноњи моро мебахшад, Модар аст», 
мегўяд. Балзак таъкид кардааст, ки «Модар 

воситаи эљод ва рамзи хилќат аст. Њељ гоњ 
дар зиндагї наметавонед муњаббате бењтар 
ва воќеитар аз муњаббати Модар биёбед».

Бузургии Модар ба њаддест, ки њељ сухан 
шањомати онро бозгў карда наметавонад. 
Аз ин љост, ки Лоиќ Шералї гуфтааст:

Гар шоирони олам якљо мадења гўянд,
Як байт њам наарзад андар санои 

Модар.
Моддаи 5. Модар – Ватан, Замин - 

Модар 
Модар бемислу ќиёс аст, ки њамтои ўро 

касе ёд надорад. Он њама осору ганљгуф-
торњо дар васфи Модар танњо љузъиёте 
аз бузургии Модар аст, ки ба чизе ташбењ 
медињанд. Масалан, агар сухан дар бораи 
мењри Модар равад, пас гармии онро ба 
хуршед монанд мекунанд, аммо Модар 

њамчун зарфияти ташбењ њангоми ба за-
бон гирифтани номи арзиши муќаддаси 
дигар - Ватан ба кор бурда мешавад. Чун 
синоним истифода шудани Ватан-Модар 
дар фарњанги мо собиќаи тўлонї дорад. 
Аз љумла, Абурайњони Берунї дар китоби 
худ «Осор-ул-боќия» аз љашни хоси занон 
бо номи «Исфандормуз» ёд карда мегўяд, 
ки «Исфандормуз» эзади муаккал бар 
замин ва эзад њомї ва нигоњбони занони 
шавњардўст ва порсо ва дурусткор буда. 
Ба њамин муносибат ин рўз иди занон ба 
шумор мерафт. Мардум ба љињати гиро-
мидошт ба онон њадя дода ва бахшиш 
мекарданд. Занон на танњо аз њадоё ва 
дењишњое бархўрдор мешуданд, балки 
ба навъе дар ин рўз фармонравої мекар-
данд ва мардон бояд, ки аз онон фармон 
мебурданд. Сипиндормузд нигањбони 

замин аст ва аз он љо, ки замин монанди 
занон дар зиндагии инсон наќши борварї 
ва бордењї дорад, љашни Исфандгон 
(испандгон) барои гиромидошти занони 
некукор баргузор мегардад. Эрониён аз 
дер боз ин рўзро рўзи зан ва рўзи Модар 
меномиданд».

Моддаи 6. Рўзи Модар
Дар кишвари мо њамасола 8–уми март 

њамчун Рўзи Модар љашн гирифта меша-
вад. Ин сана ба ворид намудани илова ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
рўзњои ид» аз 3 ноябри соли 1995, №98, 
дар кишвари мо расмї шудааст, ки нишон 
аз таваљљуњ ва арљгузории давлат ба Мо-
дарон мебошад, аммо бузургони мо талќин 
кардаанд, ки барои гиромидошти Модар њар 
рўз бояд саъй кард.

Моддаи 7. Зан-Модар тањти њимояи 
давлат

Дар давлати соњибистиќлоли мо - 
Тољикистон бонувон зери таваљљуњи доимї 
ќарор доранд. Кишвари мо дар Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил яке аз аввалинњо 
шуда конвенсияњои байналхалќиро «Дар 
бораи барњам додани њама гуна шаклњои 
табъизи занон» (26 июни соли 1993), «Дар 
бораи њуќуќњои сиёсии зан» (14 майи 
соли 1999) ба тасвиб расонд. Инчунин, 
баъд аз Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 3 декабри соли 1999 «Дар 
бораи тадбирњои баланд бардоштани 
маќоми зан дар љомеа» як ќатор санадњои 
меъёрии њуќуќї, аз ќабили Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи кафолатњои 
давлатии баробарњуќуќии мардону занон 
ва имкониятњои баробари амалигардо-

нии онњо» ќабул гардида, «Стратегияи 
миллии фаъолгардонии наќши занон дар 
Љумњурии Тољикистон» дар ду марњила 
(солњои 2011-2020 ва 2021-2030), «Бар-
номаи давлатии тарбия, интихоб ва љо-
баљогузории кадрњои роњбарикунандаи 
Љумњурии Тољикистон аз њисоби занону 
духтарони лаёќатманд» дар се марњила 
(барои солњои 2007-2016, 2017-2022 ва 
2023-2030) ќабул ва мавриди амал ќарор 
дода шуданд.

Моддаи 8. Модар ва фарзанд
Модар, чун бузургтарин офаридаи 

Худованд, тамоми њастиашро ба фарзанд 
мебахшад. Аз ин љост, ки «Љаннат дар зери 
ќудуми модарон» гуфтаанд. Донишманде 
аз ин њадис њикмати зебое эљод кардааст:

«Аз Модар пурсиданд, ки ваќте бињиштро 
бароят њадя карданд, чаро 
онро зери ќудумат гузоштї?

Гуфт: 
- Ба хотире, ки бо дастонам 

фарзандамро ба оѓўш гирам.»
Ваќте Модар њамаи њасти-

ашро ба фарзанд бахшидааст, 
пас фарзанд низ бояд Модарро 
њамеша азизу гиромї дорад.

Пас њастии ман зи њастии 
ўст, 

То њастаму њаст, дорамаш дўст.
Моддаи 9. Модар - фаришта
Фаришта сокини олами ќудсист. Аз ин 

рў, бузургони мо Модарро ба фаришта 
ташбењ додаанд. Фариштаи њаёт. Ин аз он 
шањодат медињад, ки Модар њамеша дар 
тамаддуни зиёда аз шашњазорсолаи мо 
поку муќаддас аст. Воќеан, муќаддастарин 
сокини сайёраи замин Модар аст. Аз ин 
љост, ки њар лањза калимаи Модар вирди за-
бони мост. Агар нафареро ба суханонамон 
мутмаин карданї бошем, ќасам ба шири 
сафеди Модар ёд мекунем, агар дарде тану 
љонамонро азият медињад, Модар мегўем.

Одам њама умр хонаву дар гўяд,
Фарзанду зану ёру бародар гўяд.
То нон ба лабаш агар расад, бепарвост,
Чун љон ба лабаш расид, Модар гўяд.

Пас, мебояд фариштаи њаёт аз љониби 
фарзандон дар маќоми фариштагиаш нигоњ 
дошта шавад.

Моддаи 10. Муќаррароти хотимавї
Иљро накардани меъёрњои ќонуни маз-

кур, ки баргирифта аз ќоидањои нонавиштаи 
њаёт мебошад, њељ гуна пайомади њуќуќї 
надорад, аммо дорои љавобгарї дар назди 
виљдон мебошад. Дар назди виљдони худ. 
Ба таъкиди Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон: 
«Ба ќадри шири поки Модар нарасидан, 
зањмати бедорхобињои ўро фаромўш кар-
дан, ба Падару Модар ситам кардан ва дар 
пириву дармондагї ба ќадри ранљу азоби 
онњо нарасидан бузургтарин гуноњ аст».

Бале, агар мо хостори саодати ду љањо-
нем, пас бояд њељ гоњ аз зањматњои кашидаи 
Модар фориѓ набошем. 

Шариф АТОБУЛЛОЕВ, 
«Садои мардум»

ЌОНУНИ ВИЉДОНИ ИНСОНЇ

«ДАР БОРАИ МОДАР»

Агар эљодиёти тамоми шоирону нависандагони дун-
ёро тањлил намоем, бешак, мавзуи модар маќоми 
аввалро соњиб хоњад шуд. Сабаб дар он аст, ки мо-
дар сарчашмаи мењру муњаббат ва манбаи илњоми 
њар яки мо мебошад.

Нависандаи маъруфи фаронсавї Оноре де Балзак дар 
васфи модар чунин гуфтааст: «Модар нафарест, ки зиндагї 

меофарад ва онро дар набарди љовидонаи њаёту марг зин-
да нигоњ медорад. Касе дар раванди зиндагї наметавонад 
муњаббате амиќтар, самимитар ва воќеитар аз муњаббати 
модари хешро дарёбад».

Пуртаъсиртарин сурудњо низ дар васфи модар аст. 
Аз љумла таронањои «Хушрўз, модарам»-и Тољиддин 
Муњиддин, «Боз омадам»-и Зафар Нозим, «Модари 
ман боз ба ман дењ» ва «Бинозам ќалби покат, модари 
ман»-и Ањмад Зоњир дили њар шунавандаро ба риќќат 
меоранд.

Мењре, ки модар ба фарзанд медињад, ягон нафари 
дигар љои онро гирифта наметавонад. Иштирокчиёни 
Љанги Бузурги Ватанї наќл мекунанд, ки охирин нидое, ки 
сарбозони захмї пеш аз марг ба забон меоварданд, «Мо-
дарљон!» буд. Нависандаи шинохтаи рус Николай Некрасов 
ин нуктаро чунин баён кардааст: «Мо хоњар, зан ва падари 
худро дўст медорем, аммо дар ваќти азобу ранљњо модари 
худро ба ёд меорем».

Муовия ибни Љоњима наќл меку-

над, ки падарам - Љоњима ба назди 
њазрати Муњаммад (с) рафта изњор 
дошт: 

- Мехоњам дар ѓазо ширкат намоям.
Паёмбари гиромї аз ў пурсиданд: 
- Оё модар дорї?
Љоњима арз намуд: 
- Оре!
Он гоњ расули Худо фармуданд:
- Пас дар назди модар ва дар хизмати ў бош, зеро 

бињишти ту дар зери ќадамњои модар аст.
Мавлоно Абдурањмони Љомї њадиси мазкурро чунин ба 

риштаи назм кашидааст:

Сар зи модар макаш, ки тољи шараф,
Гарде аз роњи модарон бошад.
Хок шав зери пойи ў, ки бињишт
Дар ќадамњои модарон бошад.
Дар замони љоњилият (давраи пеш аз ислом) барои мар-

думи араб таваллуди духтар нанг њисоб меёфт. Аз ин рў, 
духтари худро мисли моли нолозим ба биёбон бурда, зинда 
ба гўр мекарданд. Мутаассифона, имрўз низ чунин одати 
нангин, яъне духтарбезорї бо шаклњои дигар дар бисёр 

кишварњо роиљ аст. Масалан, 
дар Чин ва Њиндустон баъзе 
падарон ваќте мефањманд, ки 
љанини батни модари њомила 
духтар аст, онро исќот (аборт) 
мекунанд. Бархе тињимаѓзон 
ваќте њамсарашон духтар ба 
дунё овард, ношукрї карда, 
аз ў људо мешаванд, њол он 
ки њазорон нафар дар орзуи 
фарзанданд. 

Зан њамчун модар, њамсар, 
хоњар ва духтар, аз азал дар 
ободу рангин кардани љомеаи 
башарї наќши муњиму арзан-
да дорад.

Њаќ бар љониби Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон аст, ки таъкид кардаанд: «Њељ кадоме 
аз мо наметавонем, ки зањмату бедорхобии њатто якшабаи 
модари худро љуброн кунем. Вале ба њар њол, мо - фар-
зандон бояд кўшиш кунем, ки ба ќадри модари мушфиќ, 
ранљу машаќќат ва ѓамхорињои ў расем, то метавонем 
хизматашро ба љо оварем ва дуои некашро гирем. Зеро 
модар мављуди муќаддастарин ва азизтарину бебањотарин 
барои инсон ва сазовору арзандаи њама гуна парастиш, 
дўстдорї ва ѓамхорї мебошад».

Сайфиддин СУННАТЇ, «Садои мардум»

Модар! Шунидани ин калима њаме-
ша дарди диламро афзун мекунад. 
Хотироти парешону пур аз заљреро 
дар зењнам зинда месозад. Ман, ки 
як марди ќавї ва ошиќи зиндагї 
њастам, њар гоње модарамро ба 
ёд орам, чашмонам њавзи об ме-
шаванд, буѓзе гулўямро фишор 
медињад. Ман худамро дар баро-
бари ном ва ёди модар нотавон 
њис мекунам...

Дусола будам, ки модарам дунёро 
падруд гуфт. Вай шояд бо лабханде 
ширин ва ё чашмоне пур аз умед аз њаёт 
рафт. Марги ў барои ман гарон афтид. 
Замоне ки ман оњиста-оњиста ба шинох-
тани дунё шурўъ кардам, бемодарї дар 
симоям асари худро гузошт. Медидам, 
ки падарам бори зиндагиро танњо мека-
шад. Ман баъди модарам тамоми мењри 
худро ба падарам гузоштам. Оѓўши 
гарми ў љои роњати ман буд, аммо ин 
роњат дер давом накард. Чорсола шу-
дам, ки падарам зан гирифт ва маро 
аз оѓўши гарми падар ва навозишњои ў 
мањрум сохт. Ман дигар модарамро хоб 
медидам, бо ў хаёлан роз мегуфтам, аз 
он ки маро партофта рафтааст, шикоят 
менамудам.

Мо дар як хонаи пастаки назарногир 
зиндагї мекардем, ки як њуљра дошт. 
Падарам аз миёни хона пардае кашида 
буду дар паси он парда бо зани наваш 
зиндагї мекард. Акнун ў маро не, њам-
сарашро мењрубонию навозиш мекард. 
Ман њамаи инро медидам ва то имрўз 
он воќеањо чун лентаи кино аз пеши 
назарам мегузаранд.

Модарандарам маро наѓз намедид. 
Ман барои ў дар хона бори зиёдатї бу-
дам. Бемењрї ва хунукназарии ў маро 
дилхун месохт. Мехостам аз хона фирор 
кунам, ба љое биравам, ки дигар маро 
наёбанд. 

Падарам пеш аз зани дуюм гирифтан 
ба ман як велосипеди сечарха харида 
буд. Њар субњ баъди ба кор рафтани 
падарам ба он велосипед савор мешу-
даму аз хона мебаромадам, ба куљое 
мехостам, мерафтам. Тамоми рўз маро 
касе суроѓ намекард. Ваќте падарам аз 
кор бармегашт, ба љустуљўи ман мебаро-

мад ва сарзанишкунон ба хона меовард.
Падарам марди ќоматбаланди шўх-

табиат буд. Њазлу ширингуфторињои 
ўро мардум дўст медоштанд. Вай ба 
њамсояњоямон њар гуна лаќаб гузошта 
буду онњоро бо лаќабњояшон садо ме-
кард. Модарам бошад, љавон аз дунё 
гузашта, лаззати зиндагиро ба серї 
надида буд. Мегуфтанд, ки ў љавонзани 
њунарманд ва наќќоши моњир будааст. 
Хонаамонро гулдўзињояш зеб медод, 
аммо ваќте падарам зани дуюм гирифт, 
он гулдўзињо ба куљое ѓайб заданд. На 
падарам ва на каси дигаре аз таќдири 
онњо пурсон нашуданд.

Ман, ки чењраи модарамро дар ёд 
надоштам, њама чизро дар бораи ў 
донистан мехостам. Мани кўдак фикр 
мекардам, ки аввалину охирин мутта-
коямро аз даст додаам. Ваќте медидам, 
ки дигарњоро модарњояшон мењрубонї 
мекунанд, ба оѓўш мекашанд, ба онњо 
туњфае медињанд, аз дасташон гирифта 

бо худ мебаранд, чашмонам 
њавзи об мешуданд, худамро 
як бачаи бекас њис мекардам.

Рафтору гуфтори падарам 
баъди зан гирифтан тамоман 
дигар шуда буд. Аз гапи модар-
ўгаям намебаромад, њар чї ки ў 
мегуфт, њамонро мекард. Ман 
ваќте дар бораи модарам аз па-
дар пурсиданї мешудам, худро 
ба ногумонї мезад, ба саволњоям 
посух намедод.

Рўзе аз вай пурсидам:
- Модарам чї ном дошт?
Ў оњиста посух дод:
- Шарифамоњ!
Акси модарамро баъд аз 

хизмати њарбї пайдо кардам. 
Онро ба ман зани таѓои ўгаям 
дод.

- Ману модарат дугонањои 
љонї будем, - гуфт ў, - ман ин ак-
сро барои ту пинњон карда будам.

Акси модарамро гирифтаму 
ба ќабристон рафтам, ба умеде 
ки гўрашро пайдо кунам, аммо... 
Садои зане маро ба худ овард:

- Садќаи ќаду ќоматат ша-
вам, хоки пот гардам, нишонаи 
хоњарам...

Ман моту њайрон ба он зан нигарис-
там. Дидам, ки ашки чашмонаш шашќа-
тор мерезад. Вай маро ба оѓўш гирифта, 
бў кашид, навњааш баландтар шуд. 
Нињоят худро ба даст гирифту гуфт:

- Ман холаат Солењамоњам. Фалаки 
каљрафтор мою туро аз њам људо кард. 
Ба љустуљўи ќабри модарат омадї? 
Мани пошикаста њам гўри ўро гум наму-
даам. Хок бар сари ман барин хоњар...

Њамин тавр, холаам Солењамоњро 
пайдо кардам, вале ќабри модарамро 
не. Ман то имрўз модарамро мељўям аз 
ќиссањо, ривоятњо ва филмњое, ки дар 
бораи модарон навиштаанду ба навор 
гирифтаанд. 

Онњое, ки навозиши модарро дидаанд, 
мењри ўро њис кардаанд, одамони хушбах-
танд. Ин ки дар кишвари мо бо ташаббу-
си Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон њар сол 8 март Рўзи Модар бошукўњ 
таљлил мешавад, гувоњи маќоми баланди 
модарон аст. Модари худро дўст доред. 
Паёмбар дар њадиси модар мегўяд:

Љаннат, ки ризои мо дар он аст,
Дар зери ќудуми модарон аст. 
 

Неъматулло АЛИЕВ, «Садои мардум»

МАВЉУДИ 
БЕБАЊО

ЊАДИСИ МОДАР

МАКТАБЕ, КИ 
МУЊАССИЛАШ 
БУДАН 
ИФТИХОР АСТ



7 марти соли 2025 №30 (4926) 3Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

Модар волотарин офариниши њама олам, 
сарманшаи њастї, мададгор, њамрозу њамдами 
љигарбанд ва мањбубтарин барои њар инсон 
буда, љойгоњи ўро дар тамоми њаёт касе ва ё 
чизе иваз карда наметавонад. Ў ягона офари-
даест, ки на танњо бањри фарзандаш, балки 
тамоми башар зиндагї карда, барои татбиќи 
ин рисолати муќаддасаш ранљ мекашад. 

Бале, сабуриву ќањрамо-
нии модар аст, ки дар як гўшаи 
олам њазорон нафарро ба 
дунё меораду дар сарзамини 
дигаре њазорњо фарзандро аз 
даст медињад. Ў кайњо дарк 
намудааст, ки зиндагї бе па-
стию кулфату мубориза нест 
ва танњо фариштаи заминї 
ќодир аст, то бузургони њар 
давру олам, фарзонафарзан-
дони миллат, пањлавонони 
ѓаюр ва мењандўс тони асили 
Ватанро ба дунё ораду ба 
камол расонад. Аз муњабба-
ти бекарону пойдори модар 
занљирњои баста кушода шуда, 
бо дуои некаш шахс ба марта-
баи бузург мерасад. Китфони 
нозуки модар иќтидори онро 
њам доранд, ки сангинтарину 
азимтарин душворињои сар-
навиштро тањаммул кунанд. 
Модарон ќодиранд ањли хуф-
таро аз нокомї, мухолифат, љањолат, бегонапарас тию 
хурофоту торикї бароварда, дар њаёти насли солим 
сањифаи тозаеро боз намоянд.

Хушбахтона, Тољикистони азизи мо тањти роњба-
рии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
кишварњои муваффаќи олам аст, ки дар он модарону 
бонувон маќому мартабаи олї доранд. Зани тољик 
имрўз ќањрамон-модар, роњбари мушфиќ, олими 
љањондон, сиёсатмадори сатњи байналмилалї, шоири 
шањир, низомии содиќ, варзишгари моњир, омўзго-
ру тарбиятгари шоиста, табиби пуркор, ронандаи 
соњибтаљриба, соњибкори муваффаќ ва дигар пешаву 
љойгоњи ифтихориро соњиб мебошад. 

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар яке аз суханронињои 
хеш таъкид кардаанд: «Аљдоди пуршарафи тољикон 
- мардони ориёї њанўз се њазор сол пеш барои ба 
љо овардани эњтироми занону модарони худ љашни 
хосае доштаанд ва чунон ки аз гуфтањои донишманди 
бузург Абурайњони Берунї бармеояд, иди занон дар 
сарзамини аљдоди мо дар моњи сеюми зимистон, ки 
онро исфанд мегуфтанд ва ин моњ имрўз низ дар 
таќвими баъзе халќњои ориёї вуљуд дошта, ба охири 
моњи феврал ва аввали март мутобиќат дорад, љашн 
гирифта мешуд».

Бо ибораи дигар, таќрибан мутобиќ ба њамин 
рўзњое, ки алњол мо љашн мегирем, Абурайњони 

Берунї менависад: «Исфандормаз фариштаи вако-
латдор бар замин аст ва низ ба занњои дурусткору 
хайрхоњ ваколатдор аст. Ва дар замони гузашта ин 
моњ ба василаи ин рўз иди занон будааст. Ва ин расм 
њанўз дар Исфањону Рай ва дигар кишварњои Пањла 
боќї мондааст. Ва онро ба форсї «муждагирон» 
мегўянд».

Маълум мешавад, ки ин таомул аз замонњои 
хеле ќадим таќрибан то асри XII боќї будааст. Њатто 

дар Рими ќадим, ки дар он љо 
љашни занон вуљуд дош тааст, 
баъзе олимон тахмин карда-
анд, ки ин расм ба он кишвар 
аз ватани ориёињо рафтааст.

Њоло соњае нест, ки дар он 
бонувон муваффаќ набошанд 
ва њини мулоќот аксари бо-
нувон иќрор мекунанд, ки ба 
туфайли соњибистиќлолї ва 
дастгирии Пешвои муаззами 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба шуѓли дўстдошта-
ашон машѓуланд. 

Муњимтар аз њама, албат-
та, ин тањкими маърифату 
љањонбинии бонувон аст, ба 
ќавли бузургон бемаърифа-
тии мард бар зарари ўст, 
вале зан агар чунин бошад, 
њар узви љомеа зарар меби-
над. Аз ин рў, сиёсати ма-
орифпарваронаи Њукумати 
мамлакат низ ба он равона 

шудааст, ки љавондухтаронамон бояд соњибмаъри-
фату хештаншинос бошанд, то љомеаи мо њамеша 
солиму пешрафта бимонад. Бахусус, љањони имрўзи 
зудтаѓйирёбанда ба бонувони хирадманд, донандаи 
илмњои муосир, фарњангпарвару равшангари масири 
солим ва васл гари наслњо ниёзи бештар дорад. Дар 
њама давру замон модарону бонувон пули иттињоду 
њамдилї, рањму шафќат ва муњаббату ѓамхорї бу-
данд, башариятро ба созишу сулњофарї рањнамун 
месохтанд ва ин рисолатро имрўз њам набояд аз 
даст дињанд.

Табиист, ки зан ё мард дар танњої мављудоти 
ноќисанд ва дар идомаю пешравии њаёт њар ду ба њам 
ниёз доранд. Танњо њаммаромию иттињод, бофароса-
тию маърифатпарварї ва мењру муњаббати бепоёни 
онњо ба якдигар метавонад оила, љомеа ва давлатро 
устувору побарљо нигоњ дорад. Биноан, фарзандонро 
мебояд, ки хоса дар айёми ниёзмандию солмандї 
модаронро бе касу танњо нагузоранд, асои дасти эшон 
бошанд ва ба њељ ваљњ аз хотир набароранд: «Бињишт 
зери ќудуми модарон аст». Њарчанд наметавон њатто 
зањмати якшабаи кашидаи модарро љуброн кард. 
Модарон бузургтар аз онанд, ки дар бораи онњо эљод 
кардаанду гуфтанду суруданду меофаранд.

Машњур ИМОМНАЗАР,
«Садои мардум»

Бибии ман шаст сол пеш ин 
дунёро падруд гуфтааст, 
аммо панду насињатњояш 
то ба њол дар гўшам садо 
медињанд. Номаш Ќимат 
ва барои ману ањли оила-
амон ва њамаи онњое, ки 
ўро мешинох танд, воќеан, 
шахси ќимат ва ќадрдон 
мањсуб мешуд, зеро «На-
кукору ба кас роњатрасон 
буд».
Тўли фаъолияти эљодиам 

якчанд маротиба дар бораи 
бибии Ќимат лавњаю маќолањо 
навишта, њар куљо, ки имкон 
шуд, ўро тавсиф ва ифтихору 
шукрона мекунам, ки дар оѓўши 
ин зани бо аќлу фаросат, њикма-

ту адолату хоксору нексиришт 
ва модари мењрубонам Сайёра 
парвариш ёфтам. Насињату тар-
бияи онњо роњнамои зиндагиам 
гаштаанд. Маро њар лањза хумо-
ри суњбати ин ашхоси бароям 
бисёр азиз мегирад. 

Њоло, ки мо рўзу шаб теле-
визор мебинему аз шабакањои 
иљтимої њам филму наворњои 
гуногун тамошо мекунем ва теле-
фони мобилиро як лањза аз худ 
дур намесозем, таъкиди бибиам 
ба ёдам мерасад. Солњои шасту-
ми асри ХХ, ваќте ман тахминан 

7-8-сола будам, ба маѓозаи 
дењаи мо ду телевизори тамѓаи 
«Рекорд» ворид шуд. Падарам 
муаллим буд ва яке аз ин телеви-
зорњоро харида, ба хона овард. 
Барои тамошои «оинаи нилгун» 
њар шаб њамсояњо ба хонаи мо 
меомаданд. Вале бибиам ба хо-
наи телевизордор намедаромад. 
Баъзан мо - ба-
чањо њангоми дар 
гирди дас турхон 
якљоя нишастан 
шўхї карда, оњиста 
телевизорро дар-
мегирондем, вай 
зуд рўяшро бо рўй-
молаш печонда, 
аз сари дастурхон 

мехест ва њамон рўз ќањр карда, 
ба он њуљра намедаромад. Ба 
мо рў оварда мегуфт: «Рўзе ме-
расад, ки ин (телевизор) балои 
саратон мешавад!»

Ин масъаларо шарњу тавзењ 
намедињам, зеро мавриди назари 
гуфтори мо дар ин матлаб дигар 
аст ва тавре дар боло ишора 
кардам, њоло њаётамонро бе те-
левизор ва дигар воситањои нав-
тарини маишати рўзгор тас вир 
карда наметавонем, ки воќеан, 
гувоњи рушду пешравї аст. Аммо 
таъсири манфии баъзе навору 

гуфтор ва барномањо, аз љумла 
дар шабакањои интернетї, хеле 
зиёд шуда, моро ба ташвиш 
овардааст. Ман њолиё дарк меку-
нам, ки бибиам як зани даќиќна-
зару дурандеш низ буданд. 

Дарси хештаншиносиро аз 
бибиам ва волидонам омўхтам. 
Бибии Ќимат доимо таъкид ме-

кард, ки мо бояд худро шиносем, 
накукор бошем. Барои таќвияти 
гуфтањояш ќиссаю афсонањои 
љолиб мегуфт. Шабњо дар оѓўши 
бибиам, баъд аз шунидани афсо-
нањояш, ки дар он ќањрамонони 
некхислату њаќгў ва шуљоъ ба 
ќуввањои бадхоњи ањриманї 
ѓолиб меомаданд, бароњат хоб 
мерафтем. Субњи дигар хушњол 
мехестему кўшиш мекардем 
мисли ќањрамонони мусбати 
афсонањои бибиам бошем. 

Њоло чї? Кўдакону наврасон 
ва љавононамон то нимашаб дар 

даст телефони мобилї, банди 
тамошои наворњои гуногунанд, ки 
оќибати ногувори онро аллакай 
эњсос намуда истодаем. 

Бибиам Ќимат табиби хубу 
дардошно буд. Њамроњи худ 
њамеша ќиёму гулу гиёњњои та-
бобатї дошт. Тавассути давоњои 
омодакардааш иллати гулў, гўш, 
чашм, узвњои њозима ва дигар 
дардњоро табобат мекард. Агар 
лањзае дар суњбаташ менишас-
тед, хастагиатон бартараф ме-
шуд ва худро хушњолу бардам 
эњсос мекардед. 

Аммо дар дења ваќте табо-
батгоњ кушоданд, ба он як дух-
тури русро (ба фикрам номаш 
Машахола буд) масъул карданд. 
Машахола њам зани хуб буд, ба 
беморон дору мегузаронд, њаб 
медод. Акнун сокинони дења дар 
баробари кампири Ќимат бе-
моронашонро назди Машахола 
мебурданд ва албатта, меваю 
ширинї ва ѓизоњои бењтаринеро, 
ки барои бибиам меоварданд, ба 
Машахола низ ќисмат мекарданд, 
ки бибиам аз ин шод мешуд. 

Кампири Ќимат њангоми та-
валлуди тифлон мушфиќу мут-
такои модарон буд. Онњо зимни 
валодат бисёр мехостанд ин 
кампири мушкилкушо дар ба-
рашон бошад. Аз њузураш неру 
мегирифтанд, дардашон сабук 
мешуд. Нигоњубини тифли на-
взодро њам то дер ба ихтиёри 
ў мегузоштанд. Баъдан љои 
кампири Ќиматро дањњо Маша-
холаю Валяапа ва Нинаойтињо 
гирифтанд… Аммо барои ман 
ва наздиконам ва онњое, ки 
бибии Ќиматро мешинохтанд, 
дарси хештаншиносиаш, панду 
насињатњояш њамеша мушкил-
кушо аст.

Бурњониддин КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

- Љони оча, натарс, ќадам бинењ, 
ман дар пањлуят њастам, - аммо 
ман аз тарси он, ки меафтам, аз 
љоям намељунбидам. - Амирљон, 
натарс, тай-тай..., по-по..., - аз 
ташвиќи модарам руњ гирифта 
чанд ќадам бардоштам. Роњ гашта-
ни маро дида модарам ба шавќ 
омад ва боз маро ташвиќ намуд: 

- Ана, бинед, Амирљони ман худаш 
рањ гашт, бачаи ман калон шудааст, 
пањлавон шудааст...

Ман, ки писарбачаи лоѓару назарно-
гире будам, њамин тариќ, бо мадади мо-
дарам роњгардон шудам. Аммо як панди 
модарам, ки он замон гуфта буд, њанўз 
дар гўшам садо медињад: «Писарам, 
имрўз аз зуд-зуд афтодан нањарос, лек 
дар оянда талош кун, ки аз баландињо 
наафтї»... 

Барои модарам ба дунё овардани 
њашт фарзанд ва њифзу нигањдории 
онњо дар солњои шастуми ќарни гузаш-
та, дар шароити душвори дењот кори 
сањлу осон набуд. Бо музди мењнати 
ночизи падар, ки аз субњи солењон то 
як поси шаб ба кори сањро банд буд, 
рўзамон базўр мегузашт. Њар чї ки 
меёф тем, якљоя ќисмат мекардему баъ-
зан нимсеру нимгурусна хоб мерафтем. 

Модарам аз гандуми дар осиёб орд-
шуда нон мепухт. Мо, бародарон, барои 
нонпазї аз сањро хасу хошок, янтоќу 
газу бия ва аз сангоб њезум меовардем 
ва онњоро барои фасли сармо захира 
менамудем. Баъзан барфу борони 
доимї сўзишвории гирдовардаи моро 
тар мекард ва модарам бо азоб алови 
оташдонро дармегиронд. 

Ќиблагоњам њар сол нияти сохтани 
анбори нигањдории сўзишвориро ме-
кард, вале шояд аз нодорї буд, ки онро 
амалї карда наметавонист. Баъзан аз 
надоштани чунин анбор модарам шиква 
мекард, вале падарам мегуфт: 

- Тахтаю шифер набошад, бинои 
њезумхонаро бо чї созам, то соли дигар 
сабр кун! 

Модарам њар гоњ нон мепухт, ду 
фатир барои фардо мегузошт. Мо - ба-
родарон пинњонї нонњоро ба бистари 
хоб бурда мехўрдем. Модарам барои ин 
кор моро сарзаниш мекарду љазо медод. 
Ба хонаи хобамон даромада, бо химчаи 
хордор ба рўи кўрпањоямон сахт-сахт 
мезад. Ба назар чунин мерасид, ки 
кўрпањои куњнаю фарсуда бо зарби 
химчаи хордор лахт-лахт шуда, пах-
тањои даруни онњо фурў мерезанд. Мо, 
ки аз чўби хордори модар мурданивор 
метарсидем, сарњоямонро аз даруни 
кўрпа берун намеовардем. Ваќте мода-
рам мерафт, ба хўрдани нони бомазаи 
танўрї идома медодем...

Бо чунин рўзгоре модарам барои 
соњибмаърифат, боадолат, ќаноатпеша, 
хоксору хайрхоњ тарбия кардани мо та-
лош меварзиданд. Он кас дар мактабе 
нахонда буданд. Дар замони тифлї 
њамроњи хоњарашон аз волидайн ятим 
монда, дар хонаи хешовандон ба воя 
расидаанд. Модарам бо як куртаю рўй-
моли рангзадаю обшуста ќаноат карда, 
хеле одї мегаштанд. Он кас аз камби-
зоатї дар мактаби дења ба фаррошї 
пардохтанд. Модарам латтаю анљоми 
фаршпоккуниро, бинобар ша роит набу-
дан, дар оби хунук шуста, аз субњ то шом 

роњраву синфхонањои мактабро тоза 
мекард. Ин њолати модарамро дида, 
азоби руњї мекашидам, безобита ме-
гаштам ва аз муаллим иљозат пурсида, 
ба модарам ёрї мерасонидам. Ин кори 
маро дида шарикдарсонам гоње мас-
хараам мекарданд. Њатто њамсабаќам 
Маърифат боре гуфт: 

- Амирљон, шарм намедорї, ки дух-
тар барин рўзи дароз фарш мешўї? 

- Чаро шарм дорам, магар ба модар 
мадад кардан айб аст? - посух додам ба 
ў. Маърифат сурх шуда, аз ман бахшиш 
пурсид.

Ман дар мактаб ва хона ба корњои 
модари беморам дасти ёрї дароз ме-
кардам. Намегузоштам, ки аз њад зиёд 
кор кунад. 

Ба кор даромадани модарам њам 
рўзи моро бењ накард, ташвиши рўз-
горамон зиёдтар шуду кам не, вале 
мо дар мактаб бо бањои хубу аъло 
мехондем, шабњои дароз ба му толиаи 
асарњои бадеию таълимї машѓул 
мешудем. Рањнамоињою таъкидњои 
модар барои мо - фарзандонаш чун 
ќонуни нонавишта таъсир дошт ва 
омўзгоре ба волидайнамон аз одобу 
дониш, ахлоќу маърифати мо шикоят 
намекард. 

Ранљу машаќќатњои модари ѓамгу-
сорамро њељ гоњ фаромўш сохта 
наметавонам. Як лањза орому ќарор 
надошт, аз субњи содиќ то як поси шаб 
ташвиш мекашид. Мо – љигаргўшањояш, 
ки калон шуда, «ќанот бароварда», чун 
кабўтарон ба њар самт парвоз карда 
рафтем, бо дуою фотењааш ба воя 
расидем, ў њатто љони худро аз мо 
дареѓ намедошт... 

Њаќ бар љониби Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аст, ки 
фармудаанд: «Зан-модар тавлидгару 
мураббии инсон ва устоди беназири 
фарзанд аст, нахустин мактаби инсон 
мактаби модар мебошад, ки њамаи мо 
тањти парасторї ва мењру навозиши ў 
ба камол расидаем, сабаќи одамият 
омўхтаем»...

Он субњро њаргиз фаромўш карда 
наметавонам. Хабари марги модар 
гунгу кўру карам кард. Аз алами људої 
зор-зор гиристам. Донистам, ки одамї 
рўзе  дунёи фониро тарк месозад ва аз 
ў танњо хотира мемонад... 

Осуда бихоб, модар! Руњат шоду 
манзили охиратат обод бод! 

Шариф ЊУСЕЙНЗОДА,
«Садои мардум»

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар ситоиши зан-мо-
дар гуфтаанд: «Зиндагї аз 
модар сарчашма мегирад». 
Ин њаќиќатро мо њар рўз дар 
симои модарон мушоњи-
да мекунем. Ваќте модар 
мегўем, руњамонро эњсоси 
хубе фаро мегирад. Чунки 
азизу муќаддастар аз ў касе 

нест. Ќиматтарин неъмати 
дунёст, њимматбаланд ва 
бахшояндатарин мављуд 
аст. Мисли замин танњо ва 
яктост. Навозиши дастонаш 
бахшандаи тафрењу давост.

Зиндагї моњиятан шеър аст, 
ки бо аллаи модар оѓоз меша-
вад ва бо он хотима меёбад. 
Дуои модар фарзандро хушбахту 
шуњратёр мегардонад.

Агар ободию суботи љомеа 

аз осоишу оромии њар як оила 
вобаста бошад, ободии њар хона-
дон аз маърифат ва тандурустии 
зан-модар вобаста аст. Наќши 
модар дар тарбия, омўхтани за-
бон, таъриху фарњанг, донишњои 
муосир ва умуман камолоти маъ-
навї ва љисмонии фарзанд хеле 
барљаста мебошад.

Ривоятест, ки рўзе як нафар 
пеши пайѓамбар меояд ва ме-
пурсад:

- Эй расули Худо, ба кї 
хушрафторї кунам, киро хуб 
нигоњ кунаму эњтиром бинамоям? 

Пайѓамбар мегўяд: 
- Ба модарат. 
Боз мепурсад:
- Баъд ба кї? 
Пайѓамбар боз мегўянд, ки 

«ба модарат». Он шахс дафъаи 
сеюм мепурсад. Пайѓамбар «боз 
ба модарат» мегўяд.

Ваќте дафъаи чорум мепур-
сад, пайѓамбари гиромї «ба 
падарат» мегўяд.

Бузургии модар боз дар он 
зоњир мегардад, ки бузургтарин 
неъмати дунё - фарзандро ба 
дунё меорад. Шабу рўз дар фик-
ри он аст, ки фарзанд бузург, до-

нишманд, њунарманд шавад, дар 
љомеа инсони сањмгузор гардад. 

Модари ман омўзгори фан-
ни химия буданд. Солам ба 
љое расида бошад њам, ваќте 
дохили хона мешудам, пеш аз 
њама, модарамро мепурсидам. 
Гарчанде худ модар, тарбиятгар 
бошам њам, вале ба маслиња-
ти модарам ниёз доштам. Дар 
рўзњои ид њамроњи модарам ба 
пухтани озуќ машѓул мешудем. 
Мегуфтам, очаљон чї хел хамири 
озуќро шўрам, зеро агар ман онро 
шўрам, бемаза ва агар ба гуфтаи 
шумо тайёр кунам, хеле бомаза 
мешавад. Модарам маслињат 
медоданду ман хамирро мешўри-
дам. Ваќте додарам Фаридун 
аз кор меомад, мепурсидам, ки 
хўрок мехўрї. Мегуфт: 

- Хўрокро кї тайёр кардааст? 
Агар мегуфтам, ки ман, љавоб 
медод, ки «не, ман бо љўрањоям 
хўрок хўрдам». Агар мегуфтам, 
ки «модарам хўрок пухтааст», 
њатман тановул мекард.

 Аз модарам дўхтани ше-
роз, бофтани тўр, љўроб, омода 
кардани ѓизою мењмондориро 
омўхтаам. Мањз бо дуои модар 

ва дастгириаш ба ин мартаба 
расидам. Дарси фазилати инсонї 
ва хоксориро аз модарам таълим 
гирифтам. 

Барои њар шахс аз даст дода-
ни модар фољиаи гарон аст. Мо-
дарљон, куљої, ки сар ба китфат 
гузораму бо навозиши дастонат 
хастагиам рафъ шавад ва нерую 
тавон бигирам. Бо дидани симои 
нуронию зебоят зиндагї бароям 
рангинтар шавад, бо шунидани 
њарфњоят ба оламу одам дилгарм 
гардам... 

Њар субњу шом пеши назарам 
меої, модарљон. Аммо боре њам 
дар хобам намедарої. Шояд аз 
ман хафа шуда бошї. Ѓамзада 
аз хона берун мераваму бо фик-
ри ту ба кор ва аз кор бегоњї ба 
хона бармегардам, вале дарро 
ба рўям намекушої. Намепурсї, 
ки духтарљон, чаро дер кардї, 
корњоят хубанд, гушна мондї, 
хўрок мехўрї? Дигар касе мис-
ли ту мењрубониям намекунад, 
ањволамро намепурсад. Чї илољ, 
бояд сабр кунам, сабре, ки аз ту 
омўхтаам.

Хонаи охиратат пурнур, љоят 
љаннат, руњат шод, манзили охи-
ратат обод бод, модарљон!

Нигина САФДАРОВА,
«Садои мардум»

Нафаре нест, ки модари худро 
дўст надорад. Ин дўстдорї бо 
шаклу шевањои гуногун зоњир 
гардида, њар кадом вобаста ба 
махсусияту назокат беназир 
аст. Вале ашхосе њастанд, 
ки бо ба маъраз гузоштани 
эњтирому муњаббати хоса ба 
модари худ дигаронро ба ин 
кор тањрик мебахшанд. Ба 
ибораи дигар, чунин фардњо 
намунаи ибрат мањсуб меша-
ванд. Барои ман, ки модари ду 
фарзандам, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
чунин шахс мањсуб шуда, ба 
шарофати ихлосу эњтироми 
ў ба модари бузургворашон 
муњаббати њамагон ба модар 
афзуд. 
Мањз ба шарофати ќадршиносии 

Пешвои миллат дар таќвими мо Рўзи 
Модар љойгузин шуд, то таваљљуњу 
арљгузории хоса ба бузургиву зебої 
ва азамату олињимматии модарони 
поксиришту офарандагони њаёти ин-
сонї собит гардад. Агар моњияти ин 
санаро мухтасар бозгўї намоем, он 
аз муњаббату самимият, покиву са-
доќат ва њурмату эњтироми беандоза 
таркиб ёфта, дар чунин сатњ таљлил 
шуданаш мантиќан сари таъзим 
фуруд овардан назди олињаест, ки 
тамоми њастии худро барои камоли 
инсоният сарф намудааст. 

Ваќте дар бобати мењру муњаб-
бати модарон сухан меронем, пеш 
аз њама, бояд дарк намуд, ки он 
беинтињо асту тимсоли малоњати 
њусн, гармии ќалб, латофати эњсос 
ва наљобати рафтор мебошад. 

Бегуфтугў, инкишофи маънавї 
ва тарбияи ахлоќии фарзанд, ќабл 
аз њама, ба наќши модар вобастагї 
дорад, зеро дар хона мањз модар 
эњсоси мењрубониву њамдардї, 
њамдиливу ѓамхорї, муњаббат ба 
наздикон, сабру тањаммул ва тар-
тибу низоми хонаводаро фароњам 
оварда, ба фарзандони худ расму 
таомули оилавиро меомўзонад. 

Модари ман ба маънои том 
хушназар аст. Њарчанд аз хурдї пе-
шаи журналистикаро дўст медошт, 
вале завраќи зиндагї ўро аз соњили 
мурод фарсахњо дур бурд. Сарфи 
назар аз ин, хушназар будани мо-
дарам ба њошия нарафт ва ў завќу 
салиќаи волояшро дар заминаи 
њунари дўзандагї ба маъраз гузошт. 

 Ўро нахуст куртањои шинаму 
зебои дўхтаи модараш, ки бонувони 
њамсоя ба бар мекарданд, ангеза 
медињад, то ин њунарро омўзад. 

Ваќте модараш куртаи нав ба тан 
мекард ё либоси омодакардаашро 
ба фармоишгар пешнињод менамуд, 
њисси кунљковии модарам бештар 
мегардиду бо суолњои бешумор, ба 
ќавле, модарашро безор мекард. 
Мароќ зоњир намуданаш ба ин касб 
то њадде буд, ки барои лўхтакњо аз 
боќимондаи матои куртањои дўхтаи 
модараш либос омода мекард. 

 Аз модаркалонам ёдовар меша-
ваду ашк дар чашмонаш њалќа ме-
занад. Ў њамеша мегуфтааст, ки њу-
нарманд њељ гоњ муњтољи каси дигар 
намешавад. Ба њамин хотир мехост, 
ки духтараш касби ўро омўзад ва 
њамин тавр њам шуд. Дар синфи 7-ум 
модарам њунари дўзандагиро аз 
бар мекунад ва падараш ба ў даст-
гоњи либосдўзї туњфа менамояд. 
Нахустин либосњоро барои модару 
хоњаронаш дўхтааст, ки хеле зебо 
будаанд. Мањсули дастонаш зуд дар 
мањалла ва баъдан дар ноњияи Мир 
Сайид Алии Њамадонї, зодгоњаш, 
машњур мешавад. Сипас, таќдир 
ўро ба шањри Душанбе меорад. Дар 
пойтахти кишвар, ки раќобати касбї 
бенињоят шадид аст, комёб будан 
на ба њар кас муяссар мегардад. 
Хушбахтона, модарам боз аз як 
имтињони љиддї - ќонеъ намудани 
талаботи мизољонаш дар пойтахт 
сарбаландона мебарояд. Њоло бо-
нувони пойтахт бо тарзи нав ва ли-
боси мўдшуда фармоиш медињанд 
ва модарам талаботи онњоро ќонеъ 
менамояд. Бонувони фармоишгар 
аз кораш ќаноатманданд. 

 Чун ба раф-
тору гуфтор ва 
пиндори мода-
рам таваљљуњ 
зоњир менамо-
ям, бори дигар 
ба садоќаташ ба 
касб муътаќид 
мегардам. Ман-
зурам мунтазам 
такмил дода-
ни касбияташ 
аст. Ба касби 
интихобкарда-
аш муносибати 
д у ю м д а р а љ а 
надорад. Аз ни-
гоштањои рўзно-
маю маљаллањо 

ва барномањои телевизиону радио, 
ки ба дўзандагї бахшида мешуданд, 
нозукињои пешаро омўхт ва дар 
дўхти куртањои тољикї навгонињо 
љорї намуд, ки ба мизољон хеле 
писанд омад. Аз ин лињоз, талабот 
ба куртањои дўхтааш бештар шуд. 
Ваќте аз ў дар бораи нозукињои дў-
зандагї пурсон мешавам, он ќадар 
ботафсил шарњу тавзењ медињад, 
ки андеша дар мавриди касби одї 
будани дўзандагї ботил мегардад. 

- Дўзанда бояд пуртоќат бошад, 
касбашро дўст дорад, аз назокатњои 
мўд огоњ ва покизакор бошаду ба 
аќидааш устувор. Даќиќкорї, чо-
локї, чобукии дастон ва тобоварии 
љисмонї сифатњои дигари нисбатан 
муњими касби дўзандагї мебошанд. 
Њунари дўзандагї дар назари аввал 
осон менамояд, аммо баъд аз во-
рид шудан ба муњити пурмашаќќат 
душвории ин касб маълум мегардад. 
Дўзандагї нозукињои зиёд дорад ва 
надонистани он мушкилињои зиёд 
пеш меорад. Завќу салиќа ва донишу 
таљриба барои намояндаи ин касб 
наќши асосї мебозанд. Дўзанда 
бояд ба шакли матоъ, махсусияти 
дўхтани пироњан, интихоби сўзан ва 
ришта таваљљуњи хос зоњир кунад. 
Дарозии кўк, пора кардани матоъ, 
санљидани сифати он, пайваст наму-
дани љузъњои матоъ бо ёрии дарзњо, 
омода кардани дастгоњи дўзандагї 
ва нигоњубини онро донад,- таъкид 
мекунад модарам. 

Мањз њамин махсусияти фаъо-
лият боис гардидааст, ки ба мо-

дарам бештар навхонадорон дўх-
тани либосњои арўсиро фармоиш 
медињанд. Мо, фарзандон, ифти-
хормандем, ки њунару истеъдоди 
дўзандагии ў на танњо дар пойтахт, 
балки дар ноњияњои атрофи шањр 
низ маъруф аст. Њамчун мутахас-
сис соњибном ва миёни њамкорон 
соњибэњтиром аст. Ў бисёр зани 
мењрубон аст, аз њамкасбон ёри-
ашро дареѓ намедорад. Поси шаб 
ба хона меравад ва субњ бо ши-
ринии лазизе дар даст ба корхона 
рањсипор мегардад. 

 Модарам аз он ќаноатманду са-
рафроз аст, ки бо дастгирии Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї  Рањмон 

њунарњои мардумї рушд 
намуд. Мањз дар ин за-
мина занони тољик бо 
пўшидани либосњои мил-
лї фарњангу тамаддуни 
миллии тољиконро њифз 

ва муаррифї менамоянд.
Иродаи ќавии модар, накукору 

нексиришт буданаш барои мо, 
фарзандон, шоистаи пайравист. 
Хислатњои њамидаи модар одамияту 
самимияти моро бештар карда, во-
дор месозад, ки таври шоиста ќарзи 
фарзандии худро дар наздаш ба љо 
орем. Њамеша модарро гиромї ме-
дорам, хуб дарк мекунам, ки ин фа-
риштаро на танњо дар рўзњои љашн 
гиромї бояд дошт, балки њамарўза 
ба ќадри худфарсоиву љоннисорї, 
муњаббату мењрубонии он расидан 
ќарзи инсонии мо - фарзандон 
мањсуб мешавад. Биноан, дар Рўзи 
Модар пеши пояш саљда ва иброз 
хоњам кард: «Шумо сафобахшандаи 
њаёт, аз њама ќиматтарин шахс дар 
олами њастиед. Бузургии Шумо њам-
чун олињаи покиву садоќат, чароѓи 
хонадон, мураббии ѓамхору мењру-
бон ва њидоятгари некиву накукорї 
бояд бо мењру муњаббат арљгузорї 
ва ситоиш гардад. Мењри бењамтои 
Шумо ба мисли хуршед аст, ки ба 
тамоми љањон саховатмандона 
нурпошї мекунад. Њусни њаёту фай-
зи зиндагонии мо аз Шумо аст ва 
Шумо шабењи ситораи дурахшоне 
њастед, ки бо нерумандии атокар-
даи Худо роњи мо, фарзандонро 
дар тўли зиндагї равшан сохтаед. 
Дар маљмуъ, њама пешравињои мо, 
фарзандон, самараи зањмати шабо-
нарўзии Шумо аст, Модар!». 

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА,
«Садои мардум»

МОДАРИ ЃАМГУСОРИ 
МАН

ЁДИ МОДАР

МОДАРИ ХУШНАЗАРАМ

БУЗУРГТАР АЗ ЊАМА

Эмомалї 
РАЊМОН:

АЛБАТТА,  ЊАР 
ЯК ХАЛЌ ВА МИЛ-
ЛАТ БО ЗАНОНУ 
МОДАРОНИ ХУД 
ФАХР МЕКУНАД, 
ЛЕКИН МО АЗ ЗА-
НОНУ МОДАРО-
НАМОН ИФТИХО-
РИ ХОСА ДОРЕМ. 
ЗЕРО МОДАРИ 
ТОЉИК БО АЌЛУ 
ФАРОСАТ, ДОНИ-
ШУ ТАЉРИБА ВА 
МУЊАББАТУ СА-
ДОЌАТИ ХУД ДАР 
ЊАЌИЌАТ АЗИЗТА-
Р И Н  Н И Г И Н И 
ТОЉИ МИЛЛАТИ 
МО МЕБОШАД».

ДАРСИ ДАРСИ 
ХЕШТАНШИНОСИИХЕШТАНШИНОСИИ
БИБИАМБИБИАМ
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Рўзнома ба тарзи офсет 
дар ЉДММ «Мега-принт» чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари хабарнигорони минтаќавї 238-53-56; муовин 
 238- 54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сиёсат ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисод 
238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг ва иљтимої 238-58-93; муњаррири шуъбаи ахбор 238-52-97; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорони минтаќавї 
дар ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; ШНТЉ 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj 
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 7 марти 
соли 2025, соати 09:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34620 нусха

Навбатдори шумора
С. Суннатї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мардум
Садои 

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

СПЕЦИАЛЬНОЕ 
УВЕДОМЛЕНИЕ О ЗАКУПКАХ

Запрос предложений
(Процесс одноконвертных торгов)

Страна: Таджикистан
Название проекта: Проект раннего развития детей с це-

лью наращивания человеческого капитала в Таджикистане
Название контракта: Строительство новых центров ран-

него обучения (ЦРОД):
Лот 1 – район Таджикабад (7 ЦРОД);
Лот 2 – район Вахш (4 ЦРОД);
Лот 3 – район Варзоб (4 ЦРОД).
Ремонт существующих центров раннего обучения (ЦРОД):
Лот 4 – район Джайхун (2 ЦРОД).
Грант №: D607-TJ
Ссылка на ПУТ: MOF/ECDP/RFB/024/7

1. Группа реализации Проекта раннего развития детей с це-
лью наращивания человеческого капитала в Таджикистане при 
Министерстве финансов Республики Таджикистан, являющегося 
исполнительным Агентством Проекта, получил финансирование 
со стороны Всемирного банка в счет стоимости Проекта раннего 
детей с целью наращивания человеческого капитала в Таджикис-
тане, Грант D607-TJ и намеревается применить часть средств 
для осуществления выплат по контрактам строительство новых 
центров раннего обучения (ЦРОД):Лот 1 – район Таджикабад 
(7 ЦРОД); Лот 2 – район Вахш (4 ЦРОД); Лот 3 – район Варзоб 
(4 ЦРОД). Ремонт существующих центров раннего обучения 
(ЦРОД): Лот 4 – район Джайхун (2 ЦРОД).

2. Группа реализации Проекта раннего развития детей с це-
лью наращивания человеческого капитала в Таджикистане при 
Министерстве финансов Республики Таджикистан, настоящим 
приглашает правомочных участников торгов к подаче запечатан-

ных конкурсных предложений на: Строительство новых центров 
раннего обучения (ЦРОД):Лот 1 – район Таджикабад (7 ЦРОД); 
Лот 2 – район Вахш (4 ЦРОД); Лот 3 – район Варзоб (4 ЦРОД). 
Ремонт существующих центров раннего обучения (ЦРОД): Лот 
4 – район Джайхун (2 ЦРОД).

3. Все объекты ремонта ЦРОД предусматривают средний ре-
монт для обеспечения нормальных условий функционирования 
объекта, включая демонтаж и установку новых электрических 
проводов, замену трубопроводов, демонтаж и установку вну-
тренних отделок стен, потолков и полов и т.д.

4. Участники торгов могут подавать конкурсные предложения 
по одному или нескольким контрактам, как это дополнительно 
определено в тендерной документации. Участники торгов, же-
лающие предложить скидки в случае присуждения более одного 
контракта, могут сделать это при условии, что эти скидки вклю-
чены в письмо с конкурсным предложением.

5. Торги будут проводиться в рамках национальных конкурс-
ных закупок с использованием приглашения к участию в торгах 
(ПУТ), как указано в руководство по закупкам товаров, работ 
и неконсультационных услуг заемщиками Всемирного банка 
по займам МБРР и кредитам и грантам МАР опубликованный 
«Правила закупок для заемщиков ФИП» Всемирного банка 
(июль 2016 года, пересмотренные в ноябре 2017 года и августе 
2018 года) - Закупки в рамках финансирования инвестиционных 
проектов товары, работы, неконсультационные и консультаци-
онные услуги)», и открыты для всех участников торгов, как это 
определено в положениях о закупках.

6. Заинтересованные правомочные участники торгов могут 
получить дополнительную информацию от г-на Маджиди Юсу-
фа Хайрулло директора группы реализации Проекта раннего 
развития детей с целью наращивания человеческого капитала в 
Таджикистане, по адресу эл. почты info@edcp.tj и ознакомиться 
с тендерной документацией в рабочее время. с 09:00 до 17:00 
по указанному ниже адресу: г. Душанбе, ул. Шероз 35, 7-ой 
этаж, здания Министерства финансов Респуб лики Таджикистан. 
Тендерная документация на русском языке может быть приоб-
ретена заинтересованными правомочными участниками торгов 

после подачи письменной заявки по указанному ниже адресу на 
безвозмездной основе.

7. Конкурсные предложения должны быть доставлены по ука-
занному ниже адресу улица Шотемур 27, Государственный коми-
тет по инвестициям и управлению государственным имущест вом 
Республики Таджикистан, отдел по закупкам. Тендерный ящик 
№ 1, город Душанбе, Республика Таджикистан, не позднее 2 
апреля 2025 г., 15:00 по местному времени.

8. Конкурсные предложения будут вскрыты публично в при-
сутствии назначенных представителей участников торгов и всех 
тех, кто пожелает присутствовать, по указанному ниже адресу: 
улица Шотемур 27, Государственный комитет по инвестициям и 
управлению государственным имуществом Республики Таджи-
кистан, отдел по закупкам, город Душанбе, Республика Таджи-
кистан 2 апреля 2025 г., 15:00 по местному времени.

Электронные торги не будут разрешены. Запоздалые заявки 
будут отклонены.

9. Все конкурсные предложения должны сопровождаться 
Гарантией обеспечения конкурсного предложения: MOF/ECDP/
RFB/024/7 (Лот-1): 105 900,00 сомони MOF/ECDP/RFB/024/7 
(Лот-2): 26 000.00 сомони MOF/ECDP/RFB/024/7 (Лот-3): 67 
000,00 сомони MOF/ECDP/RFB/024/7 (Лот-4): 35 000.00 сомони.

10. «Обращается внимание на положения о закупках, требу-
ющие от Заемщика раскрывать информацию о бенефициарном 
владении победившего участника торгов в рамках уведомления 
о присуждении контракта, используя форму раскрытия информа-
ции о бенефициарной собственности, включенную в тендерный 
документ.» – не применимо

Упомянутый выше адрес(а): 
Офис: Группы реализации Проекта раннее развитие детей 

с целью наращивания человеческого капитала в Таджикистане.
Имя и должность сотрудника: Маджиди Ю.Х. директор 

ГРП РРД.
Адрес: ул. Шероз 35, 7-ой этаж здания Министерства финан-

сов РТ, г. Душанбе, Республика Таджикистан.
Электронной почты: info@edcp.tj 
Веб-сайта: Ecdp.tj

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар 
 озмунњо бояд дар Портали хариди 
элек  т ронии давлатии Љумњурии Тољики-
стон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон ме-
тавонанд барои кумак барои баќайдгирї 

ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти 
дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои 
КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 
муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљо-
ми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
велї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

т/р №
ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули 

харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 427514 Раёсати фарњанги 
вилояти Суѓд

Масолењи сохтмонї ва ашёњои лозима 
барои омода ва ороиши сањнаи 

чорабинии фарњангї бахшида ба таљлили 
Иди байналмилалии Наврўз-2025 дар 
Варзишгоњи 20-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон дар 

шањри Хуљанд

Озмуни 
кушод Мол 29 05.03.2025 

10:00:00

2 427515 Раёсати фарњанги 
вилояти Суѓд

Реквизитњои махсуси театрї барои 
сањнаи чорабинии фарњангї бахшида 

ба таљлили Иди байналмилалии 
Наврўз-2025 дар Варзишгоњи 20-солагии 

Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон дар шањри Хуљанд

Озмуни 
кушод Мол 12 05.03.2025 

10:00:00

3 427516 Раёсати фарњанги 
вилояти Суѓд

Хизматрасонї оиди омода, ороиши сањна 
ва гузаронидани чорабинии фарњангї 

бахшида ба таљлили Иди байналмилалии 
Наврўз-2025 дар Варзишгоњи 20-солагии 

Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон дар шањри Хуљанд

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї 1 05.03.2025 

10:00:00

4 427503

Муассисаи 
давлатии «Мактаби 

варзишии №1-и 
ноњияи Шоњмансур»

Либоси махсус ва матои варзишї Озмуни 
кушод Мол 3 21.03.2025 

15:23:00

5 427502

Муассисаи давлатии 
«Мудирияти корхонањои 

сохташудаистода»-и 
Вазорати наќлиёти 

Љумњурии Тољикистон

Сохтмони пул ва иљрои корњои 
соњилмустањкамкунии роњи осоишгоњ дар 

ноњияи Варзоб

Озмуни 
кушод Кор 1 21.03.2025 

15:25:00

6 427505

Агентии хариди 
давлатии мол, кор ва 
хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии 

Тољикистон 

Дарахт Озмуни 
кушод Мол 1 21.03.2025 

15:30:00

7 427507 Сарраёсати маорифи 
шањри Душанбе

Таъмири љорї ва азнавсозии айвончањо 
ва њавзњои шиноварї дар МД 

«Ширхоргоњ-кўдакистон»-и №4-и ноњияи 
И.Сомонии шањри Душанбе

Озмуни 
кушод Кор 1 21.03.2025 

15:35:00

8 427504 Сарраёсати маорифи 
шањри Душанбе

Таъмири љорї ва азнавсозии 
айвончањо ва њавзањои шиноварї 

дар назди МД «Ширхоргоњ-
кўдакистонњо»-и №62,77,98,90, 51-и 

ноњияи Сино ва №84-и ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе

 Озмуни 
кушод Кор 1 21.03.2025 

15:40:00

9 427508

Муассисаи таълимии 
томактабї дар 

кўдакистони №2-и 
ноњияи Рўдакї

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 28 21.03.2025 

16:25:05

10 427509
Муассисаи давлатии 
маркази саломатии 

шањрии № 13

Вараќањои тиббї, 
канселярї ва молњои хољагї

Озмуни 
кушод Мол 33 21.03.2025 

16:45:08

11 427506

Агентии хариди 
давлатии мол, кор ва 
хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии 

Тољикистон 

Либоси махсус Озмуни 
кушод Мол 11 21.03.2025 

17:03:00

12 427510
Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории бинои шуъбаи 
технологияи бордоркунии сунъї ЭКО

Озмуни 
кушод Кор 1 21.03.2025 

18:00:00

13 427511
Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории бинои толорњои љарроњии 
шуъбаи осеббардории МД «Маркази 

миллии тиббии «Шифобахш»
Озмуни 
кушод Кор 1 21.03.2025 

18:18:35

14 427513 Стансияи ёрии таъљилии 
тиббии шањри Хоруѓ Сўзишворї Озмуни 

кушод Мол 2 21.03.2025 
18:25:00

15 427519 Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Фирдавсї Молу масолењи сохтмонї Озмуни 

кушод Мол 5 24.03.2025 
08:46:05

16 427520 Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Фирдавсї

Тухмии алафњои њамешасабз ва нињоли 
дарахтњои ороишї

Озмуни 
кушод Мол 6 24.03.2025 

08:50:59

17 427521 Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Фирдавсї

Парчамњо ва таљњизоти барќдињию 
кафшеркунї

Озмуни 
кушод Мол 12 24.03.2025 

08:55:38

18 427518
Љамъияти 

сањомии кушодаи 
«Тољиктрансгаз»

Азнавсозї ва барќарорсозї 
дар ќитъањои садамавии хати 

магистралии газгузарї ба самти «МБГ-1»

Озмуни 
кушод Кор 1 24.03.2025 

09:00:00

19 427522

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ кўдакистони 
№144»-и шањри Душанбе

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 29 24.03.2025 

09:03:00

20 427523
Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии 

Тољикистон

Таъмири љорї ва таљдиди асосии бинои 
маъмурии бахши Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон дар 

ноњияи Ќубодиёни вилояти Хатлон

Озмуни 
кушод Кор 1 24.03.2025 

09:20:00

21 427525
Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии 

Тољикистон

Таъмири љорї ва таљдиди асосии бинои 
маъмурии шуъбаи Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон дар 

ноњияи Носири Хусрави вилояти Хатлон

Озмуни 
кушод Кор 1 24.03.2025 

09:50:00

22 427527

Муассисаи давлатии 
«Хона - интернати 

пиронсолон ва маъюбон 
дар шањри Панљакент»

Мебел, матрас ва техникаи маишї Озмуни 
кушод Мол 11 24.03.2025 

09:56:58

23 427528

Муассисаи давлатии 
«Хона - интернати 

пиронсолон ва маъюбон 
дар шањри Панљакент»

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 52 24.03.2025 

10:08:13

24 427529

Муассисаи давлатии 
«Хона - интернати 

пиронсолон ва маъюбон 
дар шањри Панљакент»

Маводи хољагидорї, маводи ошхонавї, 
уребчањо, ашёи гигиенаи шахсї 

Озмуни 
кушод Мол 48 24.03.2025 

10:20:06

25 427524
Коллељи 

муњандисии техникии 
ноњияи Нуробод

Молњои канселярї ва хољагидорї Озмуни 
кушод Мол 48 24.03.2025 

10:21:53

26 427530

Муассисаи давлатии 
«Хона - интернати 

пиронсолон ва маъюбон 
дар шањри Панљакент»

Инвентари нарм, либоси болоии мулоим, 
маљмуи катњои хоб ва ќолинњои роњрав 

Озмуни 
кушод Мол 30 24.03.2025 

10:26:22

27 427531

Муассисаи давлатии 
раёсати ободонї ва 

кабудизоркунии ноњияи 
Варзоб

Гази моеъ ва сўзишвории дизелї Озмуни 
кушод Мол 2 24.03.2025 

10:35:00

28 427532

Идораи сохтмони асосии 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони бинои мактаб интернати 
махсус барои кўдакони нуќсондор (кару 

гунг) воќеъ дар микроноњияи 18-уми 
шањри Хуљанд (идомаи корњои сохтмонї: 
корњои заминї, оњанубетонї, хиштчинї 

ва пардоздињї)

Озмуни 
кушод Кор 1 24.03.2025 

10:43:29

29 427533

Идораи сохтмони асосии 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони бинои маъмурии 
Суди вилояти Суѓд (корњои лоињавї, 

муњандисї-геологї ва топографї)

Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї 1 24.03.2025 

10:49:28

30 427534

Идораи сохтмони асосии 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони бинои иловагї дар Маркази 
саратоншиносии вилояти Суѓд (идомаи 

корњои барќтаъминкунї ва огоњкунии 
зиддисўхтор)

Озмуни 
кушод Кор 1 24.03.2025 

10:53:12

31 427535

Идораи сохтмони 
асосии Маќомоти 

иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа дар 
Муассисаи давлатии «Маљмааи 

фарњангию таърихии Ќалъаи Хуљанд дар 
шањри Хуљанд» (сохтан ва љойгиркунии 

муљассамањо ва нимпайкарањои шоирону 
адибон ва шахсиятњои маъруфи халќи 

тољик дар бинои осорхона)

Озмуни 
кушод Кор 1 24.03.2025 

10:57:10

32 427536

Идораи сохтмони асосии 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони хонаи истиќоматии 9-ошёнагии 
45 - њуљрагї дар мањаллаи 8-уми шањри 

Хуљанд (идомаи корњои сохтмонї: корњои 
оњанубетонї, хиштчинї ва бомпўшкунї)

Озмуни 
кушод Кор 1 24.03.2025 

11:01:45

33 427537

МД тањсилоти 
умумии асосии 

«Мактаб-интернати №1 
барои кўдакони ятим»-и 

шањри Душанбе

Маводњои хољагї, 
канселярї ва сарулибос

Озмуни 
кушод Мол 56 24.03.2025 

11:30:00

34 427526
Муассисаи 

давлатии «Идораи 
сохтмони асосї»

Сохтмони беморхона дар маркази 
ноњияи Шуѓнон (идомаи корњои 

сохтмонї) корњои пардозї ва насби 
таљњизоти сантехникї)

Озмуни 
кушод Кор 1 24.03.2025 

13:00:00

35 427538

Муассисаи 
давлатии таълими 

томактабии «Ширхоргоњ-
кўдакистони №67»-и 
ноњияи Шоњмансур

Мањсулоти ширї Озмуни 
кушод Мол 3 24.03.2025 

13:05:44

36 427539

Муассисаи 
давлатии таълими 

томактабии «Ширхоргоњ 
кўдакистони №56»

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 21 24.03.2025 

13:18:05

37 427540

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ-кўдакистони 
№64»-и ноњияи 

Шоњмансур

Мањсулоти ширї Озмуни 
кушод Мол 3 24.03.2025 

13:23:50

38 427541

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ кўдакистони 
№ 80»-и ноњияи Сино

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 26 24.03.2025 

13:29:50

39 427542

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ 
кўдакистони №66»

Хўрокворї Хўрокворї Мол 27 24.03.2025 
13:40:02

40 427517

Муассисаи 
давлатии «Мактаби 
вилоятии варзишї 
дар шањри Кўлоб»

Молњои рўзгор, канселярї, варзиш, 
сохтмон, ќолин, кондитсионер ва мебел

Озмуни 
кушод Мол 46 25.03.2025 

08:20:24

41 427512 Ширхоргоњ-кўдакистони 
№2-и шањри Хоруѓ Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 34 27.03.2025 
09:00:00

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Дипломи гумшуда, ки онро Омўзишгоњи касбї-техникии роњи-

оњанчиёни шањри Душанбе соли 1990, ба Музафаров Валихон Алиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Билети гумшудаи донишљў, ки онро Донишгоњи славянии Россия 
ва Тољикистон соли 2024, ба Нурализода Мањмадали Талбак додааст, 
эътибор надорад.

 9  Дафтарчаи имтињонии гумшудаи донишљў, ки онро Донишгоњи 
славянии Россия ва Тољикистон соли 2020, ба Мирзиёев Мењрољ Љо-
нибекович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома ва гувоњномаи РМА-и гумшуда, ки онњоро Нозироти 
андоз дар ноњияи Рўдакї 20 сентябри соли 2023 ба ЉДММ «Лоњур Тиљо-
рат» (РМА 120046158, РЯМ 1210015611) додааст, эътибор надоранд.

 9 Маълумотномаи маъюбии гумшуда бо силсилаи №0161820, 
ки онро Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон 27 сентябри соли 2022 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Навобод, хонаи 106, ба Алиев Абубакр Саидамонович 
додааст, эътибор надорад. 

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ДТО №0016350 бо ќайди №213, 
ки онро Донишгоњи миллии Тољикистон соли 2010, ба Пиров Мустафо 
Хайруллоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшуда барои њавлидорї тањти №1631, 
ки онро Корхонаи воњиди давлатии «Хољагии манзилию коммуналї»-и 
Корхонаи фаръии баќайдгирии техникї дар шањри Душанбе моњи ян-
вари соли 1991 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи 
Дўстии халќњо, бинои 21, њуљраи 17, ба Набиев Негматулло Ганиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Билети гумшудаи донишљў тањти №23087-02, ки онро Донишгоњи 
славянии Россия ва Тољикистон 15 сентябри соли 2023, ба Шарипов 
Абдурахмон Фарухович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, 
кўчаи Шамсї, бинои 2, њуљраи №34, ба Муродов Искандар Иброњимо-
вич додааст, эътибор надорад.

 9  Мошинањои гумшудаи назорати хазинавї-фискалии «ОКА ПФ» 
тањти №00036751 ва 37229 мансуб ба ЉДММ «Маркази тарљумонии 
баён» (РЯМ 0410003266, РМА040029399), эътибор надорад.

 9  Шиносномаи гумшудаи шањрвандии силсилаи А01449654, ки 
онро ШВКД-1 дар ноњияи Синои шањри Душанбе 11 июли соли 2018 
ба Љалолов Воњидљон Амонович додааст, эътибор надорад.

 9  Шањодатномаи гумшуда дар бораи амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкори инфиродї бо РМА 125569826, ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Рўдакї ба Тупалов Фазлидин Буриевич додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи гумшудаи мењнатї, мутааллиќ ба Сатторов Рустам 
Абдуѓаффорович, эътибор надорад.
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